
             

 

 
Municipalidad de Gral. Acha                 “NO A LAS PERFORACIONES SIN CONTROL. CUIDEMOS EL AMBIENTE”                                                                                                                                                                                                                       
CONCEJO DELIBERANTE 

 
 

RESOLUCIÓN 

VISTO                                                   

                                       El desempeño en el ámbito de la educación primaria de las vecinas 

Modesta Matorras, y Pilar Domínguez; en el área de salud de la vecina Dorotea Saldaño, y 

en los comienzos de la población de General Acha del vecino Leopoldo Laffeuillade, y ; 

CONSIDERANDO                                                                                                   

Que Modesta Matorras, fue directora de la Escuela Nº 11 en el año 1927, y entre 1933 a 

1938,                                                                                 

                                       Que Pilar Domínguez, fue directora organizadora de la Escuela Nº 

177, “Misiones”, en 1980,                                              

                                        Que Dorotea Saldaño, fue enfermera en los inicios del Centro 

Asistencial Padre Ángel Buodo, 

                                        Que Leopoldo Laffeuillade es considerado unos de los primeros 

pobladores inmigrantes de la ciudad de General Acha. 

 

POR ELLO 

EL CONCEJO DELIBERANTE 

DE LA CIUDAD DE GENERAL ACHA 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°.- Incorpórese al Registro de Personajes Destacados de la Ciudad de 

General Acha los nombres de MODESTA MATORRAS, PILAR DOMINGUEZ, 

DOROTEA MATILDE SALDAÑO, y LEOPOLDO LAFFEUILLADE 

ARTÍCULO 2°.- Téngase en cuenta el nombre de las señoras MODESTA MATORRAS, 

PILAR DOMINGUEZ, DOROTEA MATILDE SALDAÑO, LEOPOLDO 

LAFFEUILLADE para denominación de calles y/o pasajes, plazas y paseos públicos.  

ARTÍCULO 3°.-  Entréguese copia de la presente Resolución a familiares de los 

nombrados.- 

ARTÍCULO 4°.- Apruébese   el Anexo I de la presente Resolución, que amplía la reseña 

de estos vecinos.- 

ARTÍCULO 5°.- Regístrese, comuníquese al Departamento Ejecutivo para sus demás 

efectos, publíquese en el Boletín Oficial Municipal y cumplido que fuere, archívese. – 

 

DADA EN SALA DE SESIONES EL DIA VEINTIUNO DE OCTUBRE DE DOS MIL 

VEINTE 

RESOLUCIÓN N° 31/2020 

 

 

 

 

ANEXO I 

MODESTA MATORRAS 



             

 

 
Municipalidad de Gral. Acha                 “NO A LAS PERFORACIONES SIN CONTROL. CUIDEMOS EL AMBIENTE”                                                                                                                                                                                                                       
CONCEJO DELIBERANTE 

 

Oriunda de Entre Ríos, egreso de la Escuela Normal de Profesores de Concepción del 

Uruguay con el título de Profesora Normal de Ciencias en el año 1917. Inicio su carrera 

docente en 1918 en Nogoya, luego en la escuela Nº 8 de Victorica, donde fue nombrada 

directora en 1923. A los tres años de esta designación es nombrada directora en la Escuela 

Nº 11 de General Acha. Perdurando su trabajo en esta institución hasta 1938. (Revista La 

Moderna, enero de 1943, Nº103).  

A medida que avanzan los años treinta y cuarenta, la escuela Nº 11, asienta y estrecha lazos 

entre sus alumnos, ex alumnos, y docentes. No podemos dejar de mencionar al director 

Reinaldo Prandi que junto a ella pusieron una impronta de trabajo en beneficio de la 

población infantil más humilde de la ciudad. No solo se organizó la enseñanza, sino que se 

preocuparon y ocuparon de nuevos métodos de enseñanza, de los aspectos culturales, 

sociales, capacitación del personal y de cuestiones que son propias de esos años y cuyo 

contexto se explica en otros capítulos de este libro. Nos referimos al fomento del ahorro, a 

la organización de la Biblioteca, el Museo, el gabinete de física y química. También es en 

este período que se fomenta el agrupamiento de los ex alumnos con fines benéficos y la 

conformación de diferentes comisiones como la del “Comedor Escolar”. Todas estas 

iniciativas tuvieron como objetivo colaborar en la mejora de la situación de los alumnos e 

impulsar políticas que por un lado los acerquen a la escuela pero que también los mantengan 

en la misma. La escuela no estaba pasando por un buen momento en cuanto su organización, 

y es por eso que el accionar de la Sra. de Sánchez fue aún más significativo ya que debió 

moverse en un clima adverso, mostrando que estaba formada para afrontar situaciones 

críticas. 

(La Escuela N° 11: pionera en los inicios de la educación en el Territorio Laura Sánchez, 

Capitulo 5, Te contemplamos desde las sendas del recuerdo...General Acha, más de 130 

años de historia, Volumen II, / -1ed- EdUNLPam. 

 

PILAR DOMINGUEZ 

Nació el 07 de agosto de 1935 en General Acha, hija de Ubaldo Domínguez y Lucia 

Promencio. Dado que la familia residía en la zona rural cercana a Padre Buodo (San 

Agustín) cursó sus estudios primarios como alumna pupila en la escuela María Auxiliadora 

de nuestra localidad.  

Y, al finalizar los mismos, se trasladó a la ciudad de Santa Rosa para seguir el secundario.  

En el Colegio “María Auxiliadora” se tituló como “Maestra Normal Nacional” a los 17 

años. 

Como la mayoría de las maestras egresaras de la época, desde muy joven comenzó a 

trabajar, en su caso, en la escuela Nº 11 donde desempeño mayormente su trayectoria 

laboral hasta asumir la dirección de la Escuela N 177. 



             

 

 
Municipalidad de Gral. Acha                 “NO A LAS PERFORACIONES SIN CONTROL. CUIDEMOS EL AMBIENTE”                                                                                                                                                                                                                       
CONCEJO DELIBERANTE 

 

El desarrollo y el crecimiento urbano de General Acha agudizaron la demanda de escuelas. 

La construcción del complejo habitacional “Doctor Manuel Silva”, gracias a la acción del 

Fondo Nacional de la Vivienda (FONAVI), impuso nuevas necesidades educativas al 

ampliarse la planta de la localidad. El 10 de marzo de 1980 comenzó a funcionar la Escuela 

Nº177 con doscientos veintiocho alumnos de todos los grados, en un moderno edificio en 

el corazón del nuevo barrio era su Directora, Pilar Valentina Domínguez De Conte; 

En su primer año de vida diez alumnos egresaron de sus aulas. Rápidamente aumentó el 

número de escolares; para 1981 doscientos sesenta y un alumnos comenzaron las clases en 

nueve secciones de grados y en dos salas de jardín de infantes. De esta manera fue necesario 

que la escuela funcionara en ambos turnos. El desarrollo institucional generó el cambio de 

categoría del establecimiento; en agosto de 1982 se transformó en escuela de primera. Con 

este cambio, se sumó un nuevo cargo directivo: el nombramiento de María Cristina Pacios 

de De Meio como vicedirectora. Pocos meses después se completó el personal con la 

designación de Olga. M. Núñez de Veralli como secretaria. En 1983, por el aumento de las 

inscripciones ante el crecimiento demográfico de la ciudad y especialmente de la dinámica 

barrial, comenzaron a funcionar tres divisiones de primer grado. Al año siguiente quince 

secciones de grados albergaban a trescientos ocho alumnos, la complejidad de la escuela 

requirió la inclusión dentro del personal docente de un cargo de maestra de apoyo para el 

turno mañana. La planta docente funcional necesaria se completó en 1986 con la creación 

de los dos cargos de maestros especiales, música y de educación física, así se alcanzó el 

número de cinco maestros para las especialidades. (“Cada escuela, como cada época tiene 

sus características como sus medios para inscribirse en la historia”. Nuevas escuelas para 

una localidad que crece. María José Billourou, Capitulo 8, Te contemplamos desde las 

sendas del recuerdo...General Acha, más de 130 años de historia, Volumen II, / -1ed- 

EdUNLPam.) 

 

 

DOROTEA MATILDE SALDAÑO, (DORA) 

Nació en Chacharramendi el 22 de enero de 1930, falleció en Buenos Aires el 21 de octubre 

de 2015. Su familia se traslada a General Acha siendo esta una niña. Se dedica al cuidado 

de sus hermanos en los primeros años, afianzando las condiciones necesarias para extender 

esta tarea a los vecinos de la localidad.  

Sin haber terminado la escuela primaria, pero con una gran determinación por el trabajo y 

el aprendizaje con otros, presta servicios de enfermería en el viejo Hospital Santo Tomas, 

en la clínica privada que funcionaba donde hoy está el Hotel La Candela, en el Centro 

Asistencial Padre Buodo al inaugurarse. 

En abril de 1968 se casa con Segundo Arcángel Gómez, trasladándose en ese mismo año, 

por trabajo de su marido en la Dirección Nacional de Vialidad, a Victorica. Allí nacen sus 

hijos Ana María Gómez Saldaño, y César Eduardo. 



             

 

 
Municipalidad de Gral. Acha                 “NO A LAS PERFORACIONES SIN CONTROL. CUIDEMOS EL AMBIENTE”                                                                                                                                                                                                                       
CONCEJO DELIBERANTE 

 

En el año 1972 se muda a Santa Rosa nuevamente por un traslado laboral de su esposo, 

trabajando en el hospital Lucio Molas hasta su jubilación en el área de Acción Social  

Trabajo con Santina Massollo de  Gallego  y el doctor Sarasola.  

La experiencia y el compromiso con la tarea hacen de “Dora” una acreditada y recordada 

enfermera, supo diagnosticar colaborando con los médicos que les toco secundar, y tuvo la 

satisfacción de tener una hija que siguió sus pasos recibiéndose de médica pediatra.  

 

 (La salud, ¿no tiene precio? Acerca de la atención médica en General Acha, desde su 

fundación hasta los años 1970. María Silvia Di Liscia, Capitulo 4, Te contemplamos desde 

las sendas del recuerdo...General Acha, más de 130 años de historia, Volumen II, / -1ed- 

EdUNLPam.), y entrevistas a familiares. 

 

LEOPOLDO LAFFEUILLADE 

Vino a los 13 al país, en 1879, procedente de Paullac (Francia). Instalándose temporalmente 

junto a su familia en la ciudad de Buenos Aires. Llega a General Acha a los pocos meses 

de su fundación. Como la ceremonia oficial se hizo más tarde, presencio el acto de la 

inauguración y conjuntamente con los pocos vecinos civiles participó de la rúbrica del acta 

de fundación del pueblo.  

Su actividad en las prácticas agrícolas lo llevaron a ejercer el cargo de Subcomisario de 

Defensa Agrícola, de 1896 a 1899. En 1922, conjuntamente con Luciano Gandini y Nicolás 

Ratto, levantaron el padrón electoral y convocaron a elecciones, surgiendo de ellas el 

Comisionado Municipal Sr. Martín Larraburu. Desde 1899 a 1935 estuvo a cargo del 

Consulado de Francia y continuó   siendo corresponsal del Ministerio de Agricultura. Ha 

contribuido al progreso de la ciudad, tiene dos medallas y diplomas, de la Exposición 

Universal de París 1889 por grupo de legumbres cosechadas en su chacra del Valle, de la 

Exposición Nacional de 1898, por frutas y de la Bolsa de Cereales, primer premio por 

semilla de alfalfa. (Revista La Moderna, Año II, N° 17, noviembre de 1935) 

 

 


